
Nº 170, sexta-feira, 4 de setembro de 200920 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009090400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 916-Autorizar, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o
Dec. nº 94.664/87 e com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº 1.387, de
07.02.95, o afastamento de Marcos Ribeiro Mesquita, Prof. Assis-
tente, mat. SIAPE nº 1646595, para de 02.09.09 a 05.09.09, participar
do Fórum de Entidades Nacionais de Psicologia, em São Paulo e de
06.09.09 a 12.09.2009, participar no III Congresso de Psicologia da
União Latino-Americana de Entidades em Psicologia, na cidade do
México. (Proc. nº 23065.017773/09-12).

No- 917- Dispensar, a partir de 22.06.09, Euzébio Lourenço da Silva,
Téc. de Tecnologia da Informação, mat. SIAPE nº 1119660, do exer-
cício da função de Chefe do Setor de Informática da Faculdade de
Letras, cód. FG-07. (Proc. nº 23065.0013101/09-38).
918-Designar Euzébio Lourenço da Silva, Téc. de Tecnologia da
Informação, mat. SIAPE nº 1119660, para exercer a função de Chefe
do Setor de Informática da FALE, cód. FG-04. (Proc. nº
23065.0013101/09-38).

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 275, DE 28 DE AGOSTO DE 2009

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na delegação de competência constante
da Port. nº 116/08-GR, de 04.03.08, e tendo em vista o que consta do
Proc. nº 23065.018053/09-74, resolve:

Contratar, nos termos dos arts. 1º, 2º, item IV, 3º, § 2º, e art.
4º, inciso II, da lei 8.745/93, Fabricia da Rocha Ferreira para prestar
serviços a esta Universidade, como Prof. Substituto, Assistente 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, lotada no IQB, de
20.08.09 a 19.02.10.

SILVIA REGINA CARDEAL

RETIFICAÇÕES

Na Port. nº 690/GR, de 02.07.09, publicada no DOU de
06.07.09, pág. 19, Seção 2, que nomeou Rossana Alves Baptista
Pinheiro, na seguinte forma: onde se lê: "Batista", leia-se: "Bap-
tista".

Na Port. nº 889/GR, de 24.08.09, publicada no DOU de
27.08.09, Seção 02, pág. 22, na seguinte forma: onde se lê: "mat.
SIAPE nº 1119595", leia-se: "mat. SIAPE nº 1456426".

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

No- 2.341 - Nomear LUCIANA SILVEIRA RABELO DE OLIVEIRA,
em virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edi-
tal/CCBS Nº 14/2009, com resultado homologado através do Edi-
tal/CDSA Nº 18, publicado no D.O.U. de 21/08/2009, com provi-
mento autorizado pela Portaria nº 653 do Ministério da Educação,
publicada no D.O.U de 06 de julho de 2009, para o cargo de Professor
Auxiliar , Padrão II, em regime de trabalho de 20 hs, código de vaga
nº 0849164, decorrente da aposentadoria de João Adolfo Mayer.

No- 2.342 - Nomear MABEL CALINA DE FRANÇA PAZ, em vir-
tude de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CCBS
Nº 14/2009, com resultado homologado através do Edital/CDSA Nº
18, publicado no D.O.U. de 21/08/2009, com provimento autorizado
pela Portaria nº 653 do Ministério da Educação, publicada no D.O.U
de 06 de julho de 2009, para o cargo de Professor Assistente , Padrão
I, em regime de trabalho de 20 hs, código de vaga nº 0851552,
decorrente da aposentadoria de João Adolfo Mayer.

No- 2.343 - Nomear HEYDRICH LOPES VIRGULINO DE MEDEI-
ROS, em virtude de habilitação em concurso público instituído pelo
Edital/CDSA Nº 14/2009, com resultado homologado através do Edi-
tal/CCBS Nº 18, publicado no D.O.U. de 21/08/2009, com provimento
autorizado pela Portaria nº 653 do Ministério da Educação, publicada
no D.O.U de 06 de julho de 2009, para o cargo de Professor Auxiliar ,
Padrão II, em regime de trabalho de 20 hs, código de vaga nº 0851562,
decorrente da aposentadoria de Luiz Magno Leite de Almeida.

No- 2.344 - Nomear OLGA MARIA RODRIGUES RIBEIRO LEITE
, em virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edi-
tal/CCBS Nº 14/2009, com resultado homologado através do Edi-
tal/CDSA Nº 18, publicado no D.O.U. de 21/08/2009, com pro-
vimento autorizado pela Portaria nº 653 do Ministério da Educação,
publicada no D.O.U de 06 de julho de 2009, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar , Padrão II, em regime de trabalho de 20 hs, código de
vaga nº 0851563, decorrente da aposentadoria de Luiz Magno Leite
de Almeida.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 2.989, DE 28 DE JULHO 2009

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2009, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Milene Dantas Cavalcante,
Matrícula nº 1690892/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de vinte horas semanais, lotada na Faculdade de Direito.
(Processo nº 23070.002044/2009-92 e Memorando nº 154/FD, de
28/07/2009)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, usando da competência delegada
pela Portaria nº 2356, do Magnífico Reitor, de 12/09/2006, resolve:

No- 3.407 - Rescindir, a pedido, o contrato de Luciene Viana Guedes,
Matrícula nº 1619953/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Instituto
de Matemática e Estatística, tornando a medida efetiva a contar de
21/08/2009. (Processo nº 23070.014438/2009-93)

No- 3.408 - Rescindir, a pedido, o contrato de Nádia Cristina Oliveira
Santana, Matrícula nº 1619222/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
Faculdade de Educação, tornando a medida efetiva a contar de
19/08/2009. (Processo nº 23070.014351/2009-16)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

PORTARIA No- 3.434, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar Bianca Soares de Oliveira Gonçalves, CPF nº
30645516805, Matrícula nº 1612063/SIAPE, Professor Assistente, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de
Produção do Campus Catalão, FG-1. II - Designar Hélio Yochihiro
Fuchigami, CPF nº 28023614819, Matrícula nº 1688483/SIAPE, Pro-
fessor Assistente, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Engenharia de Produção do Campus Catalão, FG-1,
por um mandato de dois anos. (Processo nº 23070.000092/2009-46 e
Memorando nº 209/CAC, de 01/09/2009)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.443 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Gláucia Machado mesquita, como Professor Substituto, em regime de
quarenta horas semanais, para prestar serviços na Escola de Agro-
nomia e Engenharia de Alimentos, Área/Disciplina: Ecologia e Meio
Ambiente, a partir da publicação no Diário Oficial da União, até
31/12/2009. (Processo nº 23070.013052/2009-64)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.450 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a Leila Daer de Oliveira, Matrícula nº 0300087/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho de quarenta horas
semanais, lotada na Faculdade de Educação, nos termos do art. 40,
inciso III, alínea "b" da Constituição de 1988 combinado com o art.
186, inc. III, alínea "b" da Lei nº 8.112/90, acrescido da vantagem
prevista no Art. 192, inc. I da Lei nº 8.112/90, face ao art. 3º da
Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, c/c art. 3º da Emenda
Constitucional nº 41 de 19/12/03. (Processo nº 23070.003865/1996-
61)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 0741, publicada no D.O.U. de 18/02/2009,
Seção 2, página 27, que designou VANESSA CRISTINA DE CAS-
TILHO/CAC, onde se lê: Engenharia do Campus Catalão, FG-1, por
um mandato de dois anos, leia-se: Engenharia Civil do Campus Ca-
talão, FG-1, até 12/03/2010.

Na Portaria nº 3097, publicada no D.O.U. de 12/08/2009,
Seção 2, página 16, que nomeou ROSÂNGELA MARIA RODRI-
GUES/CAJ, onde se lê: 0637542, leia-se: 0637564.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 653, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, FÁ-
BIO ROLAND FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº1148487,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar da Reunião Científica "UNESCO/IHA
Greenhouse Gás(GHG) Research Project", a fim de apresentar o Tra-
balho "Field Measurements and data analyses Workshop", na Ins-
tituição "Hydro-Quebec - Cary Institute of Ecosystem Studies", nas
cidades de Montreal e Millbrook - respectivamente, Canadá e EUA -
, no período de 12/09/2009 a 26/09/2009, com ônus para esta IFE
(Transportes e Diárias), conforme consta no Processo nº
23071.010964/2009-74.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 655 - Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente,
SANDRA HALLACK ARBEX, Matrícula SIAPE nº1147586, lotada
na Faculdade de Serviço Social da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Seminário "XIX Seminário Latinoamericano
de Escuelas de Trabajo Social", a fim de apresentar o Trabalho "Sen-
tidos da Integralidade na área de Saúde do Idoso", na Instituição
"ALAEITS - Assembléia Geral da Associação Latino-Americano de
Ensino e Investigação em Serviço Social", na cidade de Guayaquil -
Equador, no período de 03/10/2009 a 09/10/2009, com ônus para esta

IFE (Transportes, Inscrições e Diárias), conforme consta no Processo
nº 23071.009374/2009-07.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 658 - Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente,
MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº2211614,
lotado na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Congresso "24º Congresso de Filosofia do
Direito", a fim de apresentar os Trabalhos "Globalização e Loca-
lismo" e "Intervenção Pública nos Contratos: este é o fim do Direito
Privado que conhecemos?", na Instituição "Sociedade de Direito da
China", na cidade de Pequim - China, no período de 13/09/2009 a
22/09/2009, com ônus para esta IFE (Transportes, Inscrições e Diá-
rias), conforme consta no Processo nº 23071.008403/2009-13.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 659 - Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente,
DENIS FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº1321162, lotado na
Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do Congresso "24º Congresso de Filosofia do Direito", a
fim de apresentar o Trabalho "Direitos Humanos: questões de vida e
morte", na Instituição "Sociedade de Direito da China", na cidade de
Pequim - China, no período de 13/09/2009 a 22/09/2009, com ônus
para esta IFE (Transportes, Inscrições e Diárias), conforme consta no
Processo nº 23071.008402/2009-61.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 908 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 6º, Incisos I, II,III e IV, da Emenda Constitucional n.º 41/2003,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, a
servidora NEIDE GONÇALINA DE MIRANDA, matricula SIAPE
n.º 0414985, ocupante do cargo de Copeiro, do quadro efetivo desta
Universidade, lotada no Instituto de Linguagem - IL, regime de tra-
balho de 40 horas semanais, Classificação B, Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, com proventos integrais do seu cargo acrescidos
de: 19% (dezenove por cento) de Gratificação Adicional por Tempo
de Serviço e Incentivo de Qualificação D.5824/2006, conforme pro-
cesso de aposentadoria n.º 23108.031217/09-1. Declarar vago o res-
pectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União (Processo nº 23108.031217/09-
1).


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-04T08:06:05-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




